
Stránka | 1  
 

  ZÁPIS ZE ZASEDÁNÍ VÝBORU  
České gastroenterologické společnosti  

ČLS JEP 
Dne 29. 1. 2024 ve 14:00 hodin 

 
 

Přítomni (bez titulů):  Ilja Tachecí, Přemysl Falt, Martin Bortlík, Dana Ďuricová, Jiří Cyrany, Luděk 
Hrdlička, Milan Lukáš, Petr Vítek, Tomáš Hucl 

Online: Jana Koželuhová, Stanislav Rejchrt 

Revizní komise: Jan Šťovíček, Zdena Zádorová, Radan Keil 

Omluveni: Ondřej Urban, Vladimír Nosek 

Program zasedání výboru: 

1. Kontrola zápisu  

2. 18. vzdělávací a diskusní gastroenterologické dny, Karlovy Vary, 14. – 16. 11. 2024  (M. Bortlík) 

3. Akce garantované ČGS, změna strategie (I. Tachecí, M. Pfeiferová)  

4. Centra vysoce specializované péče pro digestivní endoskopie, aktuální situace (I.Tachecí, O. 

Urban) 

5. Spolupráce s UZIS (I. Tachecí) 

6. Akreditační komise MZ ČR (I. Tachecí) 

Atestační komise MZ ČR (J. Koželuhová) 

7. Průběh a výsledky jednání pracovní skupiny k SZV (L. Hrdlička, S.Rejchrt)  

8. Registr FAP (J.Cyrany) 

9. Choosing wisely (J.Cyrany).  

10. Agenda SÚKL (J. Cyrany, M. Bortlík) 

11. Doporučený postup ČGS – koloskopie (P.Falt) 

12. Endoskopická sekce (P. Falt) 

13. Sekce ambulantních gastroenterologů (L. Hrdlička)  

14. Sekce mladých gastroenterologů (D. Kyselová) 

15. Pracovní skupina pro IBD a registr CREdIT (M. Bortlík) 

16. Czech Gastroenterology Study Group (D. Ďuricová) 

17. Pracovní skupina pro motilitu GIT (J. Dolina) 

18. Pracovní skupina pro bariatrickou endoskopii (E. Machytka) 

19. Web ČGS a sociální sítě, databáze gastroenterologických zařízení (P. Vítek) 

20. ČGS komunikační strategie na rok 2024 (J. Koželuhová, P. Vítek) 

21. Časopis Gastroenterologie a hepatologie (M. Lukáš) 

22. Zpráva pokladníka (V. Nosek) 

23. Aktualizace stanov ČGS (J. Cyrany, M. Pfeiferová) 

24. Podpora mladých gastroenterologů – účast na kongresech + ESGE Trainee členství (M. 

Pfeiferová) 



Stránka | 2  
 

25. Seznam kongresů 2024 aktualizace 

26. Různé, diskuse 

Přijímaní nových členů 

 
 
Průběh jednání: 
 

1. Zahájení zasedání, seznámení s programem zasedání (I. Tachecí) 

▪ Přivítání, seznámení s programem 

▪ Usnášeníschopnost: zasedání přítomna více než polovina členů výboru – zasedání je 
usnášeníschopné dle platného jednacího řádu ČLS JEP  

 
2.  18. vzdělávací a diskusní gastroenterologické dny, 14. – 16. 11. 2024, Karlovy Vary (M. Bortlík) 

▪ Stránky www.gastrodny.cz – zatím zkušební režim 

▪ Záštita Ministra zdravotnictví prof. Válka, připravit žádost o záštitu rektorky UK 

▪ Rozeslána nabídka partnerům kongresu – zajištění financování 

▪ Rozeslána informace – Save the Date – členové ČGS i SGS 

▪ Poplatky – změna definice kategorie lékař do 36 – člen SMG 

▪ Program – během 2 týdnů budou osloveni garanti bloků – 30.6.2024 – finální program – přidat 
sekce/zařadit témata – CDE, minimální datové standardy (I. Tachecí) 

▪ Postery – prezentace posterů 

▪ Hands on – Olympus, EndoRunner – FUJI – zohlednit systém náhradníků – otázka rozdělení na 
základní a pokročilé techniky 

▪ Termíny:  
31.3. 2024 - zahájení registrace 
30.6.2024 - finální podoba programu 
31.8.2024 - přihlášky volných sdělení a posterů 
15.9.2024 - časná registrace 

▪ Kongresové noviny – Solen, MAVE – podcast, obrazová dokumentace 

▪ Nahrávání do videoknihovny 

▪ Plenární zasedání – pátek 15.11. 2024 – 10.30 – 12.00 – odsouhlaseno 

▪ Členové výboru – ubytování + registrace z rozpočtu kongresu 

▪ Vyzvaní přednášející – registrace zdarma – ostatní jednotlivě řešeno ubytování 
 

3. Spolupráce s ÚZIS (I. Tachecí) 

▪ Připraveny minimální datové standardy pro 4 endoskopické výkony (koloskopie, gastroskopie, 
ERCP a EUS), postupná kultivace, diskuze napříč společností  

▪ Postupná implementace datových standardů do zdravotnických systémů v průběhu roku 2024/25 

▪ Vytvořena „startovací verze minimálních datových standardů“ 

▪ Akceptace na MZ ČR – implementace – zahájení od 1.1.2025 

▪ Potřeba představit problematiku datového standardu endoskopické veřejnosti – newsletter, 
webinář ČGS, kongresy (OLE, KV) 

▪ Bílá kniha gastroenterologie – popisná data získaná ze systémů – předpoklad během 2024 

▪ Registr center vysoce specializované péče digestivní endoskopie ve spolupráci s UZIS 

▪ Projekt e-žádanka – vize společné žádanky pro všechny vyšetření (konsilia, lab. vyšetření apod.) 
v začátku 

▪ Ukázka z NIS – implementace (P. Vítek) 
 

4. Akce garantované ČGS (I. Tachecí) 

▪ Možnost udělení garance – určitá kvalita semináře, nejedná se o automatický krok 

▪ Připravit základní parametry – D. Ďuricová 
 

5. Centra vysoce specializované péče pro digestivní endoskopie (P. Falt, O. Urban) 

▪ 16 schválených center + 2. kolo 

▪ Druhé kolo, které bylo vyhlášeno v loňském roce – zrušeno (pro chyby na straně MZ akceptován 
rozklad), opakování 2. kola 5.2.2024  

http://www.gastrodny.cz/


Stránka | 3  
 

▪ Třetí kolo – posuzovány počty výkonů – mělo by navýšit počet center (cca do konce března 2024) 

▪ Podat dotaz zda ti, kteří byli odsouhlaseni v druhém kole jsou schváleni, zrušeni nebo musí znovu 
žádat 

 
6. Akreditační komise MZ ČR (O. Urban) Atestační komise (J. Koželuhová) 

▪ MZ ČR – bude pořádat kontroly – namátkově 

▪ Atestační komise – předsedou zvolen doc. Hajer – probíhá změna pracoviště – vyřešit zda bude 

nutné zvolit nového předsedu 

▪ Dodáni noví zástupci z jednotlivých fakult 

▪ Atestace GE: jaro – LF UK Plzeň (kurz 8. – 12. 4. 2024, atestace 5. – 7. 6. 2024), podzim LF UK 

Hradec Králové (kurz 23. – 27. 9. 2024, atestace 5. – 6. 12.2024).   

 
7. Časopis Gastroenterologie a hepatologie (M. Lukáš) 

▪ Titulka – zůstává stejná 

▪ 1/2024 – IBD 

▪ Hospodaření – mírně ziskové – přehled na příštím zasedání 

▪ Podcasty ke každému číslu – anonce na nejzajímavější článek, link na podcast – rozhovor 
s autorem/editorem sekce 

▪ Časopis má nově IF – 0,12 – gratulace k získání IF 
 

8. SZV (L. Hrdlička) 

▪ MZ ČR – vyhlásilo změnové řízení – inovace bodových hodnot – platné od roku 2025 

▪ Nové výkony 
o Impedanční planimetrie (Z. Vacková, J. Martínek) 
o Dálkové sledování IBD pacientů (K. Černá) 
o POEM – nutné inovovat 

▪ Dotace – screening KRK – nutné komunikovat v rámci Sekce ambulantních gastroenterologů – 
webinář MZ ČR + nabídky firem 

 
9. Sekce ambulantních gastroenterologů (L. Hrdlička) 

▪ Proběhl webinář – úhrady endoskopických výkonů a Úhradová vyhláška pro rok 2024 
 

10. Registr FAP (J. Cyrany) 

▪ Stand by režim – dá se zapisovat, žádná aktualizace 
 

11. Choosing wisely (J. Cyrany) 

▪ Přednášky v rámci Hradeckých gastroenterologických dní 

▪ Kongres interní medicíny – dojednává se přednáška  
 

12. Agenda SÚKL (J. Cyrany, M. Bortlík) 

▪ Standardní komunikace 

▪ IBD – vyžádané stanovisko - SKYRIZI vypracoval M. Bortlík 

▪ ČLS JEP – má smlouvu se SÚKL – termín dodání stanoviska 10 dnů –  požádat o prodloužení 
termínu – 30 dnů – podat návrh 

▪ Doporučený postup pro všeobecné praktické lékař: Příznaky a onemocnění horní části trávicího 
traktu, aktualizace 2023. 
hlavní autor doc. MUDr. Radek Kroupa, Ph.D., spolupráce s doc. Seifertem, VPL a 
spoluautoři, recenzi textu provede doc. Falt. 

 
13. Doporučený postup ČGS koloskopie (P. Falt) 

▪ Připraven, aktuálně oponentura R. Kroupa, poté oponování členy ČGS 

▪ 50 normostran – vyjde v GH 6/2024 – část online – otázka reprintu např. v rámci 
endoskopických dnů 

 
14. Endoskopická sekce (P. Falt) 

▪ Nové složení výboru Rady ES ČGS – schůze v rámci kongresu v Bratislavě, další jednání v 
Olomouci 



Stránka | 4  
 

▪ 45. s-č endoskopické dny, 6. – 7. 6. 2024 – Bratislava (prezidentem B. Pekárek, spolupráce ES 
ČGS) 

▪ Vyhlášena Kasafírkova cena na rok 2024 a Cena prof. Laty na rok 2024 – na webu + v časopise 
Gastroenterologie a hepatologie 

 
15. Sekce mladých gastroenterologů 

▪ Pražské endoskopické dny 

▪ Budějovice gastroenterologické – rozesílka – aktivní účast 

▪ Žádost o podporu mladých gastroenterologů na pracovištích – aktivní účast 

▪ Rozeslat žádost o aktivní účast na členy ČGS 

▪ Deadline na registraci na Summer School 1.2.2024 (Praha)– 5 lidí – finanční podpora ČGS 
 
 

16. PS IBD (M. Bortlík) 

▪ Registr CREdIT 8 700 pacientů 

▪ Úhradová vyhláška – centrová léčba pro IBD – navýšena o 28 % 

▪ IBD intenzivní kurz – prosinec 2024 

▪ Do časopisu Pediatric Research – publikována práce z dat z registru 

▪ IBD kongres – akce, která vznikla spojením symposia Biologická léčba (ISCARE) a Hořovických 

IBD dnů – 4. – 5. 4. 2024 

17. Czech Gastroenterology Study Group (D. Ďuricová) 

▪ Cestovní grant – připravena kritéria – poslat k oponentuře na výbor ČGS 

▪ Vědecký grant - připravena kritéria – poslat k oponentuře na výbor ČGS 

18. Pracovní skupina pro motilitu GIT (J. Dolina) 

▪ Odloženo na příští zasedání 
 

19. Bariatrická skupina (E. Machytka) 

▪ Prezentace přílohou zápisu 

▪ Plán - Vznik registru endoskopických a chirurgických bariatrických výkonů 

▪ Rozesílka informací na členy ČGS – připraví E. Machytka 

▪ Schůzka PS – v rámci Hradeckých gastroenterologických dní 

▪ Školení IGB, ESG (Boston Scientific) 
 

20. Web ČGS, sociální sítě a databáze gastroenterologických zařízení (I. Tachecí) 

▪ Aktivovat CDE – záznam do databáze gastroenterologických zařízení (M. Pfeiferová) 
 

21. ČGS komunikační strategie na rok 2024 (I. Tachecí) 

▪ Spolupráce s agenturou MAVE 

▪ Výstupy v médiích, tiskové zprávy 
 

22. Zpráva pokladníka (M. Pfeiferová) 

▪ Stav účtu 6 529 432 Kč 

▪ Sjednávání partnerství na rok 2024 
 

23. Aktualizace stanov ČGS (J. Cyrany, M. Pfeiferová) 

▪ Příprava návrhu stanov, bodů k projednání  

▪ Složení pracovní skupiny (J. Cyrany, M. Pfeiferová, D. Kyselová, D. Ďuricová) 
 

24. Podpora mladých gastroenterologů na kongresech  + ESGE Trainee členství (M. Pfeiferová) 

▪ V roce 2023 vyplaceno 117 339 Kč – podpora SMG na kongresech 

▪ Aktuálně 21 trainee členství ESGE á 90 EUR, rozšířeno na 5 let 

▪ Podmínkou sponzoringu 10 000,- Kč je prezentace výsledků nejen na mezinárodním kongresu 
(ESGE, UEGW, DDW, ECCO), ale i na kongresu ČGS ČLS JEP – ověřováno zpětně 
 

25. Seznam kongresů 2024 – aktualizace 
ECCO kongres 2024, 21. – 24. 2. 2024 (Stockholm) 



Stránka | 5  
 

Prague Endoscopy Days 2024, 22. -23.2. 2024 (Praha) 
Hradecké gastroenterologické dny 2024, 7. – 8. 3. 2024 (Hradec Králové) 
IBD kongres + 21. česko-slovenské IBD symposium, 4.-5.4.2024 (Praha) 
XXIX. ústecké sympozium ENDO LIVE XII, 9.4.2024 (Ústí nad Labem) 
Aktuální gastroenterologie 2024, 11. 4. 2024 (Praha) 
Budějovice gastroenterologické 2024, 17. – 18.4.2024 (České Budějovice) 
ESGE Days 2024, 25. – 27. 4. 2024 (Berlín) 
DDW 2024, 18. – 21. 5. 2024 (Washington) 
45. slovenské a české endoskopické dny, 6.-7. 6. 2024 (Bratislava) 
Olomouc Live Endoscopy 2024 (OLE 2024), 20. – 21. 6. 2024 (Olomouc) 
XXII. pankreatologický den, 20.6.2024 (Olomouc) 

             Meeting evropského pankreatologického klubu 2024, 26. 6. 2024 (Santiago de Compostella) 
XXXVII. Hildebrandove Bardejovské gastroenterologické dni 2024, 13. – 14. 9. 2024 (Bardějov) 
Endoskopický IBD workshop, 20.9.2024 (Praha) 
XVIII. Beskydský endoskopický workshop, 20.9.2024 (Frýdek-Místek) 
UEGW 2024, 12. – 15. 10. 2024 (Vídeň) 
18. vzdělávací a diskuzní gastroenterologické dny, 14. – 16.11.2024 (Karlovy Vary) 
XXII. intenzivní IBD kurz pro lékaře a zdravotní sestry, 5.-6. 12. 2024 (Praha) 
Slovenský gastroenterologický kongres (II. ročník SLOGAK ), 6. – 7. 12. 2024 (Košice) 

 
26. Přijímání nových členů (M. Pfeiferová) 

4 prezentovaní adepti, přijati jednomyslně, hlasování: PRO – 11, PROTI 0, ZDRŽEL SE 0 
ČGS: 4 noví členové 
ES ČGS: 2 noví členové 
SMG ČGS: 4 noví členové 
Sekce ambulantních gastroenterologů ČGS: 1 nový člen 

 
27. Různé 

▪ Žádost České společnosti pro trombózu a hemostázu (schválení per rollam) 

▪ Žádost o podporu stanoviska – přípravek ANDEXANET ALFA (schválení per rollam) 

▪ Návrh na udělení ceny ČLS JEP – do 31.3.2024 (per rollam) 

▪ Plán zasedání výboru ČGS 2024 

17.4.2024, 17 hodin – České Budějovice – hybridní + setkání s mladými gastroenterology 

20.6.2024, 14 hodin – Olomouc 

3. – 4. 10. 2024 – Výjezdní zasedání Hradec Králové 

Schůze Center digestivní endoskopie 

13. 11. 2024 – 16 hodin – Karlovy Vary 

 
Termín následujícího jednání výboru ČGS ČLS JEP: 17. 4. 2024, 17 hodin, Clarion Congress Hotel České 
Budějovice 
 
Zapsala: Dana Ďuricová      Ověřil: Ilja Tachecí 

  


